



Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. april 2008
Ref.: ssp
Medlems nr.:
Sagsnr.: 0802-0065

Vedr. ændringsforslag om ind- og udskolingsundersøgelser

Dansk Sygeplejeråd har med interesse noteret os henvendelsen fra Foreningen af Kommunalt Ansatte Læger til Folketingets Sundhedsudvalg den 7. april 2008 (L141 – Bilag 2).

Dansk Sygeplejeråd finder, at forslaget om, at sundhedsplejersker fremover skal kunne udføre skoleundersøgelserne (jf. §121), er et positivt forslag, som sikrer, at:

- Alle børn får de lovpligtige ind- og udskolingsundersøgelser, de har krav på.
- Kommunerne får større fleksibilitet til at tilrettelægge og skabe sammenhæng i sundhedstilbudet
- Kvaliteten fastholdes: Erfaringerne viser, at kvaliteten i sundhedsplejerskernes tilbud er lige så høj som lægernes.

Alle børn får det tilbud, de har krav på

Børn og unges sundhedsadfærd er på en række områder bekymrende, først og fremmest mht. rygning, alkoholforbrug og fysisk inaktivitet. Ca. hvert tiende barn lever med kronisk sygdom. Derfor er det vigtigt, at alle børn i Danmark får det lovpligtige sundhedstilbud, som de har krav på. Det får børnene desværre ikke i dag.

Siden ordningen blev indført i 1995 har det i stigende grad vist sig vanskeligt for kommunerne, at tilbyde børnene en forebyggende helbredsundersøgelse ved såvel ind- som udskoling, fordi der mangler læger. Ifølge en undersøgelse fra 'Foreningen for ledere af sundhedsordningerne for børn og unge Danmark', mangler ca. 30% af kommunerne læger og 52% havde vakante lægetimer. Til gengæld findes der allerede i dag gode erfaringer med forsøgsordninger, hvor kommunerne bruger sundhedsplejersker og hvor forældre og børn er trygge ved tilbuddet.

DANSK SYGEPLEJERÅD

The Danish Nurses'
Organization

Sankt Annæ Plads 30
Postboks 1084
DK-1008 København K

Ekspedition:
Mandag-torsdag 10.00-16.00
fredag 10.00-15.00

Tlf. +45 33 15 15 55
Fax +45 33 15 24 55

dsr@dsr.dk
www.dsr.dk

Der skal gøres opmærksom på, at der ikke er mangel på sundhedsplejersker, som formanden for Foreningen af Kommunalt Ansatte Læger fremfører i sit brev.

Kommunerne får større fleksibilitet til at tilrettelægge og skabe sammenhæng i sundhedstilbudet

Lovforslaget giver kommunerne den nødvendige fleksibilitet. Kommunerne kan fortsat anvende en kommunallæge til ind- og udskolingsundersøgelserne, men kan også vælge at lade en sundhedsplejerske stå for opgaven. Fordelen ved at bruge sundhedsplejersker er, at de ofte kender barnet fra hjemmebesøgene i familien i barnets første leveår. Sundhedsplejerskerne og de praktiserende læger har et godt samarbejde. Derudover kender sundhedsplejersken ofte alle børnene på skolen gennem de kontakter, hun har med dem gennem skoleforløbet. Dermed har kommunerne mulighed for at give et tilbud, der sikrer kontinuitet og sammenhæng for børn og forældre.

Kvaliteten fastholdes: Sundhedsplejerskerne kan løse opgaverne lige så godt som lægerne

Sundhedsplejerskerne har allerede i dag en særlig videreuddannelse inden for børnesundhedsområdet. Sundhedsplejersken er gennem sin uddannelse i stand til at afklare, om børn er sunde eller syge, og til at føre sundhedsfremme og forebyggelsessamtaler med børnene. Hvis sundhedsplejersken støder på syge, børn henviser hun børnene til den praktiserende læge – nøjagtig som en kommunallæge. Det er den praktiserende læge, der er ansvarlig for diagnostik (undersøgelse), behandling og eventuel henvisning til speciallæge eller sygehus.

Derudover kommer, at forud for lovens ikrafttræden udfærdiger Sundhedsstyrelsen en anbefaling for uddannelse af sundhedsplejersker, der skal varetage de forebyggende helbredsundersøgelser af skolebørn. Anbefalingen skal sikre sundhedsplejerskerne de nødvendige faglige værktøjer til at varetage de forebyggende helbredsundersøgelser af børn i den undervisningspligtige alder på betryggende vis.

Dansk Sygeplejeråd skal hermed anmode om et foretræde for udvalget.

Venlig hilsen



Connie Kruckow

Formand